
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Contabilità Generale - Gestione Risorse 

Umane - Economato e Patrimonio 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 258 del 25/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/11/2021    al n. 800 

 

 
 

 

OGGETTO:   ACQUISTO BUONI CARBURANTE – CIG Z9033B5583- LIQUIDAZIONE 

DI SPESA 
 

                                                           IL RESPONSABILE DI AREA 

 

PREMESSO CHE: 

 con propria Determinazione RG n. 725 del 02.11.2021 veniva  impegnata la somma di €. 

5.000,00 IVA Esente per la fornitura di n.100 buoni carburante da € 50,00; 

 I buoni carburante sono stati acquistati da Eni Spa Partita IVA 00484960588  ; 

CONSIDERATO che sono stati consegnati i buoni carburanti  ordinati e si ritiene necessario 

liquidare quanto dovuto; 

VISTA la fattura n. 19901622 del 21.11.2021 prevenuta al protocollo il 16.11.2021 al  n. 23909, 

rimessa dalla ENI spa Refining & Marketing P.Iva 00484960588 dell’importo complessivo di 

€.4.944,51; 

Visti e richiamati: 

 

-il DL 34/2020, il quale stabilisce all'art.106 comma 3bis, che per l’esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 è 

differito al 31 gennaio 2021, successivamente prorogato al 31.03.2021; 

 

-l’art.163 del d.lgs.267/2000 (TUEL) riguardante l'esercizio provvisorio, e in particolare il comma 

5, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 



Pag. 2 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 

Considerato  che la spesa per i buoni carburanti necessari al funzionamento dei mezzi comunali è 

una spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti di spesa; 

 

Considerato che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

-l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e 

ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

- (laddove ricorra la fattispecie) l’affidatario si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Teramo 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  



Pag. 3 

Accertato che il provvedimento finale rientra/non rientra  nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo 

di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 del 

12.05.2021; 

     Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;RITENUTO necessario provvedere alla relativa 

liquidazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

 

DETERMINA 

 

1. Di  liquidare e pagare la somma di € 4.944,51 alla ditta Eni Spa. partita iva 00484960588, a 

saldo della n. 19901622 del 21.11.2021 prevenuta al protocollo il 16.11.2021 al  n. 23909, 

per la fornitura di n.100 buoni carburante da €.50,00 per gli automezzi comunali; 

2. di imputare la spesa sul capitolo 5440 articolo 1 Piano dei conti 1.03.01.02.002 "Spese varie 

di esercizio degli automezzi adibiti al servizio della viabilità Carburanti" del bilancio 

corrente d'esercizio 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 25/11/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  25/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


